
La presente deliberazione viene affissa il 11.03.2021 all’Albo Pretorio per rimanervi 15 giorni 

 

PROVINCIA  di  BENEVENTO 
 

 

COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.63 del 10.3.2021  
 

OGGETTO: POC 2014/2020. Completamento del "Piano triennale dei servizi di 

manutenzione delle strade regionali". Approvazione schema di atto 

integrativo dell'Accordo Quadro ex art. 15 della L. 241/90 del 28.06.2018, 

con delibera di Giunta Regionale n. 41 del 09/02/2021. 

 

L'anno duemilaventuno  il giorno 10 del mese di Marzo  alle ore 13,45 presso la Rocca dei 

Rettori il Presidente della Provincia, Antonio Di Maria, ha adottato la presente 

deliberazione. 

Partecipa il Segretario Generale Dott.ssa Maria Luisa Dovetto. 
 

IL PRESIDENTE 

 
VISTA l’allegata proposta di deliberazione del SETTORE TECNICO- SERVIZIO VIABILITA’ 1  

e 2 e ritenuto di farla propria ad ogni effetto di legge e regolamenti; 

 

RITENUTO doversi approvare la proposta in oggetto;  

 

RITENUTA anche l’urgenza a provvedere in merito; 

 

ACQUISITI i pareri favorevoli di regolarità tecnica  e contabile espressi ai sensi dell’art. 49 del 

Tuel; 

 

ACQUISITO il parere favorevole espresso dal Direttore Generale con i poteri concessi ex art. 108 

del D.L.gs n. 267/2000 e di cui al Decreto Presidenziale n. 24/2019 in ordine al perseguimento dei 

livelli ottimali di efficacia ed efficienza;  

 

VISTI 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 

D E L I B E R A 

Per le motivazioni espresse in premessa e che formano parte integrante e sostanziale del presente 

dispositivo,di approvare la proposta di cui in oggetto, allegata alla presente e per l’effetto: 

1) di approvare lo schema di atto integrativo dell’Accordo Quadro ex art. 15 legge 7 

agosto 1990, N. 241, stipulato in data 28 giugno 2018 tra Regione Campania, Provincia di 

Benevento ed ACaMIR per la realizzazione del Piano triennale dei servizi per la 

manutenzione delle strade regionali sottoscritto dal legale rappresentante della Provincia; 

 



2) di dare atto che l’atto integrativo sarà sottoscritto dal legale rappresentante della 

Provincia Presidente Antonio Di Maria; 

3) di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Campania; 

4) di incaricare il dirigente del Settore Tecnico, e per esso i responsabili di P.O. 

competenti, degli adempimenti consequenziali; 

5) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma 

del D.Lgs 18.08.2000, n. 267. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

   

OGGETTO: POC 2014/2020. Completamento del "Piano triennale dei servizi di manutenzione delle 

strade regionali". Approvazione schema di atto integrativo dell'Accordo Quadro ex art. 

15 della L. 241/90 del 28.06.2018, con delibera di Giunta Regionale n. 41 del 09/02/2021. 

 

PROPOSTA di DELIBERA per il PRESIDENTE 

SERVIZIO VIABILITA’ 1 - SERVIZIO VIABILITA’ 2 

 

PREMESSO CHE: 

 con delibera n. 304 del 15.05.2018 la Giunta regionale ha programmato risorse per un importo 

fino a € 60.000.000,00 per l’attuazione dei primi 18 mesi del “Piano triennale dei servizi di 

manutenzione delle strade regionali”, riservandosi l’adozione di successivi provvedimenti per la 

sua completa attuazione; 

 con la medesima DGR n. 304/2018 è stato approvato lo schema di Accordo di collaborazione ex 

art. 15 legge 7agosto 1990, n. 241, per la realizzazione del “Piano triennale dei servizi di 

manutenzione delle strade regionali” tra la Regione Campania, le Province di Avellino, 

Benevento, Caserta, Salerno e la Città Metropolitana di Napoli,individuate soggetti beneficiari 

del citato Piano e l’ACaMIR, soggetto attuatore per conto delle stesse per le attività di 

pianificazione, progettazione e gestione delle procedure di gara; 

 il Piano prevede iniziative per la manutenzione e la pulizia delle strade, delle loro pertinenze e arredo, 
nonché delle attrezzature, impianti e servizi, il monitoraggio e il controllo tecnico delle strade e relative 
pertinenze e la manutenzione della segnaletica prescritta; 

 in data 28 giugno 2018 è stato sottoscritto tra la Regione Campania, le Province di Avellino, Benevento, 
Caserta, Salerno, la Città Metropolitana di Napoli e l’ACaMIR, il richiamato Accordo di collaborazione 
avente una validità triennale, che prevede, all’art. 7, la facoltà di rinnovo dello stesso con atto scritto, 
per una durata massima di ulteriori tre anni; 

 ACaMIR, in ragione di quanto stabilito dal suddetto Accordo, ha predisposto la progettazione 

necessaria all’attuazione del Piano e gli atti relativi all’espletamento della gara suddivisa in 5 

lotti, che, preventivamente condivisi dagli Enti beneficiari, sono stati oggetto delle relative 

procedure di evidenza pubblica; 

 all’esito delle procedure di appalto sono stati individuati i soggetti aggiudicatari e sottoscritti 

dalla Città Metropolitana di Napoli e dalle Province di Avellino, Benevento, Caserta, Salerno, i 

rispettivi contratti di affidamento del Servizio per la manutenzione integrata della rete stradale 

regionale, nell’ambito del Piano triennale di cui alla DGR n. 304/2018; 
 con determinazione del Commissario di ACaMIR n° 165 del 05/07/2018, in attuazione di quanto 

previsto nel citato Accordo di collaborazione del 28/06/2018, veniva approvato il progetto ai sensi 
dell’art. 23, commi 14 e 15 del D.Lgs. n° 50/2016 e s.m.i. ed indetta una gara di appalto ai sensi dell’art. 
60 del D.Lgs. n° 50/2016 suddivisa in cinque lotti. 

 con proprie determinazioni del Commissario di ACaMIR si provvedeva, tra l’altro, ad 
aggiudicare definitivamente, ai sensi del D.L.vo n° 50/2016, il lotto 2 – Provincia di Benevento 
 
 
 
 



      (CIG 7558171006); 
 il quadro economico definitivo post-gara del predetto lotto 2, stabiliva l’importo dei lavori e servizi in 

€.11.562.911,17, oltre €. 2.804.810,57 per somme a disposizione per un totale di €.14.369.634,67; 

 con decreto dirigenziale regionale n. 27 del 03/05/2019 si provvedeva ad ammettere a finanziamento 
definitivo l’intervento di cui all’oggetto, nonché all’approvazione di criteri e indirizzi per la realizzazione 
dello stesso; 

 con deliberazione del Presidente della Provincia di Benevento n°150 del 09/07/2019 veniva approvato 
l’intervento di cui all’oggetto; 

 in data 29/08/2019 veniva sottoscritto il contratto di appalto cion l’impresa  aggiudicataria dell’appalto; 
 le attività sono in corso di svolgimento la cui ultimazione è prevista per gli inizi di luglio 2021; 
 

Considerato che: 

 si è tenuto un incontro presso la Direzione Generale Mobilità della Giunta Regionale della 

Campania in data 25 gennaio 2021, tra la Regione, la Città Metropolitana di Napoli e le 

Province di Avellino, Benevento, Caserta, Salerno, in considerazione dell’imminente scadenza 

dei contratti di appalto del Servizio per la manutenzione integrata della rete stradale regionale; 

 in tale riunione le Province hanno manifestato la volontà di dare corso al completamento del 

Piano triennale di cui alla DGR n. 304/2018, previa relativa copertura finanziaria a cura della 

Regione Campania; 

 nel detto incontro si è, inoltre, ravvisata la necessità di prorogare il termine di scadenza 

dell’Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241, per la realizzazione del 

“Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade regionali”; 

 con delibera n. 41 del 09/02/2021 la Giunta Regionale, al fine di dare completa attuazione al 

Piano triennale di cui alla DGR n. 304/2018 ha programmato  un importo massimo di € 

60.000.000,00 a valere sulle risorse del POC Campania 2014/2020 – Linea di Azione “Trasporti 

e Mobilità” per la copertura degli ulteriori 18 mesi del Servizio per la manutenzione integrata 

della rete stradale regionale; 

 ha prolungato i termini di efficacia dell’’Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 

1990, n. 241 sottoscritto in data 28.06.2018, al fine di garantire la continuità del percorso in 

essere, delineato dall’Accordo di collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 

sottoscritto in data 28.06.2018, mediante il prolungamento dei suoi termini di efficacia al 31 

dicembre 2023 in coerenza con le previsioni di cui all’art. 7 del medesimo Accordo, da definire 

attraverso la sottoscrizione di un Atto integrativo; 

 ha approvato lo schema dell’Atto integrativo, allegato alla stessa delibera (che si allega in copia 

– Allegato n.1); 
 

Ritenuto che la Giunta regionale ha deliberato la prosecuzione del progetto in oggetto epigrafato; 

Considerato, altresì, che non ricadono oneri diretti a carico dell’Ente; 

Alla luce della volontà espressa dal Presidente dell’Ente durante l’incontro del 25/01/2021, doversi 

approvare il predetto schema di accordo al fine di prolungare i termini di efficacia dell’Accordo di 

collaborazione ex art. 15 legge 7 agosto 1990, n. 241 del 28.06.2018, al fine di garantire la continuità del 

percorso in essere; 

Visti: 

 Il D.Lgs. 267/2000; 

 Lo Statuto Provinciale; 

 Il D.Lvo n.50/2016 e s.m.i.; 

 



PROPONGONO  di  DELIBERARE  

 

Per i motivi espressi in narrativa e che formano parte integrale e sostanziale del presente dispositivo: 

 di approvare lo schema di atto integrativo dell’Accordo Quadro ex art. 15 legge 7 agosto 1990, N. 241, 
stipulato in data 28 giugno 2018 tra Regione Campania, Provincia di Benevento ed ACaMIR per la 
realizzazione del Piano triennale dei servizi per la manutenzione delle strade regionali sottoscritto dal 
legale rappresentante della Provincia; 

 di dare atto che l’atto integrativo sarà sottoscritto dal legale rappresentante della Provincia Presidente 
Antonio Di Maria; 

 di inviare copia della presente deliberazione alla Regione Campania; 

 di incaricare il dirigente del Settore Tecnico, e per esso i responsabili di P.O. competenti, degli 
adempimenti consequenziali; 

 di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° comma del D.Lgs 
18.08.2000, n. 267. 

 

Benevento, lì 5.3.2021 

 

. 

Il Responsabile Servizio Viabilità 2    Il Responsabile Servizio Viabilità 1 

        e connesse Infrastrutture         e connesse Infrastrutture 

       F.to ing. Michelantonio PANARESE      F.to  ing. Salvatore MINICOZZI 

 

 

  



PARERI 

 
OGGETTO della PROPOSTA di DELIBERAZIONE:  
 

POC 2014/2020. Completamento del "Piano triennale dei servizi di manutenzione delle strade 
regionali". Approvazione schema di atto integrativo dell'Accordo Quadro ex art. 15 della L. 
241/90 del 28.06.2018, con delibera di Giunta Regionale n. 41 del 09/02/2021. 

 
 

PARERE di REGOLARITÀ TECNICA - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 
Il sottoscritto DIRIGENTE del SETTORE TECNICO  
esprime sul presente atto parere  favorevole  /   non favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, 
ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  
 
Benevento, 5.3.2021 

Il Dirigente Settore Tecnico 
F.to Ing. Angelo Carmine Giordano 

 
 

PARERE di REGOLARITÀ CONTABILE - Art. 49 D.LGS. 267/2000  

 
Il sottoscritto RESPONSABILE del SERVIZIO FINANZIARIO esprime sul presente atto  
parere  favorevole / non favorevole  in ordine alla regolarità contabile, 
ai sensi dell’art. 49 del DLgs. n. 267/2000.  
 
Benevento, 5.3.2021 

 
Il Responsabile P.O. 

Servizio Programmazione e Bilancio 
F.to Dott. Serafino De Bellis 

Il Dirigente Ad Interim  
Settore Amministrativo-Finanziario 

F.to Avv. Nicola Boccalone 
 

 

Parere del Direttore Generale - ART. 108 D. LGS. 267/2000  

 
Il sottoscritto DIRETTORE GENERALE esprime sul presente atto  
parere  favorevole / non favorevole con i poteri concessi ex articolo 108 del DLgs. n.267/2000 e di 
cui al Decreto Presidenziale n.24/2019 in ordine al perseguimento dei livelli ottimali di efficacia 
ed efficienza.  
 
Benevento, 5.3.2021 

Il DIRETTORE GENERALE 
F.to Avv. Nicola Boccalone 



COPIA  Deliberazione del Presidente della Provincia  n.63  del 10.03.2021 
 

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 

F.to Antonio Di Maria 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
 

 

 
Si attesta che: 

 la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile in data 10.3.2021  
ai sensi dell’art.134, comma 4, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

 se ne dispone la pubblicazione all’Albo Pretorio on line.  
è divenuta esecutiva in data _________________ decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione, ai 
sensi dell’art.134, comma 3, del D.Lgs.vo n.267 del 18.8.2000. 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 
Copia conforme all'originale agli Atti per uso amministrativo 10.3.2021 

   

IL SEGRETARIO GENERALE 
F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 

 

 
Pubblicazione 

 
La presente deliberazione viene pubblicata all’Albo in data  11.03.2021  al n. 698   ai sensi 
dell’art.32, comma 1, della Legge n.69 del 18.6.2009, per rimanervi per 15 giorni consecutivi a 
norma dell’art.124 del T.U. - D.Lgs.vo 18.8.2000, n.267. 
 

IL MESSO NOTIFICATORE 

                   F.to  Palmina Vivolo 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

F.to Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 
 

 

 
Si dichiara che la suestesa deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line dell’Ente 
Provincia, secondo la procedura prevista dell’art.32 comma 5 della Legge n.69 del 18.6.2009, per 15 
giorni consecutivi dal _________________. 
 
lì ______________ 
 

IL RESPONSABILE SERVIZIO  
Affari Generali 

Dott.ssa Libera Del Grosso 
 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

Dott.ssa Maria Luisa Dovetto 

 


